



Association Loi de 1901
482 484 771 00019
92 rue de Varsovie 92700 COLOMBES
06 19 62 34 25

Rapport financier 2012

L'année 2012 est la septième année d'exercice complet d'activité de l'association. Elle a été marquée par le succès et la convivialité de la fête des 7 ans de l'association partagée avec toutes ses adhérentes. Une année marquée aussi par le décès d'Anne Matalon et de Malika Haddad à qui nous devons que notre association est aujourd'hui ce qu'elle est. Nous pensons très fort à elles. Elles nous manquent.

Notre participation annuelle à « Cuisine en Fête » et « Octobre rose » entre autre Odysée sont les moments conviviaux de l'année. La vente de pins, de pâtisseries et d'objets réalisés par nos adhérentes ont permis de collecter des fonds.

Nous remercions nos adhérentes, nos Doigts de Fée et à nos supers cuisinières pour leur investissement et leur mobilisation.

❖ Commentaires sur le Compte de résultat

1- Les charges de l'exercice s'élèvent à 12.379,56 €, en augmentation de 34 % par rapport à 2011.

DETAIL DES POSTES DE CHARGES

a) Achats d'approvisionnement : 1.106,22 €

Achat de petits équipements : 156,44 € (Thermos, absorbeurs d'humidité, couvertures chauffantes)

Achat de fournitures administratives : 224,12 € (enveloppes kraft, pochettes velcro, cartouches encre imprimante, divers fournitures)

Achat de fournitures pour les ateliers dont les DDF : 676,51 € (cartonnage, bijoux, maquillage, petits matériels,)

Achat de fournitures pour Odysée : 49,15 € (transferts Tee Shirt)

b) Charges Externes : 8.068,92 €

Frais de photocopies et de plastification : 65,82 € (pour mémoire, l'impression de la lettre mensuelle de l'association adressée à certaines adhérentes et aux hôpitaux est offerte).



Association Loi de 1901
482 484 771 00019
92 rue de Varsovie 92700 COLOMBES
06 19 62 34 25

Frais d'entretien des locaux : 621,92 € (frais de ménage)

Assurance : 182,76 € (assurance multirisques MAIF)

Frais de documentation générale : 60,00 € (achats 40 exemplaires du journal Rose)

Frais de participation à Odyssea pour 1.591,95 € compensés par la prise en charge des adhérentes à hauteur de 1.556,80 €.

Frais divers spectacle Palétuvien : 27 € (achat de fleurs)

Frais divers Tombola : 107,99 € (cadeaux pour Tombolla (Ipod, soin Bio))

Frais de transport : 174,00 € (expo surprise Epernay)

Frais de déplacement : 408,80 € (Congrès collectif K à Vannes, frais de taxi Begin)

Frais de réception : 4.818,86 € (Fête des 7 ans de l'association pour 4.216,96 €, déjeuners DDF, CDC-Anne, Rachel site internet, Théâtre Chaillot, Théâtre de l'Odéon, Palétuvien)

Frais postaux et de télécommunication : 1.412,38 € dont frais de poste (enveloppes pré-timbrées 741,00 € et frais de téléphonie mobile/SFR 671,38 €).

Frais bancaires : 104,24 € (abonnements internet LCL Access et Zen).

Divers : 50 € (adhésion collectif K)

c) Autres Charges Externes : 2.000,22 €

Redevances : 267,62 € (Sacem)

Charges de gestion courante : 1.732,60 € dont :

. Cadeaux aux intervenants : 1.012,60 € (Comtesse Du Barry – cadeaux de fin d'année)

. Théâtre Nationale de Chaillot, achats de billets spectacles Swann, Incorpore Luigia Riva, Philippe Découflé Octopus : 720,00 € correspondant à l'achat de 90 billets à 8€ (pour mémoire, ces billets sont revendus aux adhérentes sur la base d'un prix de vente de 12€. Les 4€ de différence reviennent à l'Association pour financer ses activités).

Pour rappel, les Ateliers de l'Embellie ne rémunèrent pas les intervenants animant les ateliers selon le principe du bénévolat.

d) Charges Exceptionnelles : 1.204,20 €

En raison du décès d'Anne et de Malika, l'association a participé aux frais d'obsèques (fleurs, plaque mortuaire,..).

2- Les produits de l'exercice s'élèvent à 18.158,84 €

- en augmentation de 104,8 % par rapport à 2011 en raison notamment (i) de l'augmentation de la fréquentation aux ateliers (4.088 € en 2012 vs. 3.161 € en 2011 (ii) de la perception d'une subvention de la Caisse d'Epargne pour 1.500 € (iii) des ventes gâteaux et DDF de juin pour 1.245 € (iv) de dons exceptionnels perçus à la suite du décès d'Anne et de Malika.
- en augmentation de 34,3% pour les recettes propres de l'association (Octobre rose, ventes gâteaux et DDF, cotisations adhérentes et ateliers) contre 8 422,20 € en 2011.

DETAIL DES POSTES DE PRODUITS

a) Les Recettes

- **Recettes Octobre Rose** : les recettes d'Octobre Rose s'élèvent à **2.283,30 €** (20,2 % des recettes de l'association).

Elles se répartissent de la façon suivante :

	Année 2012	Année 2011	Année 2010	Année 2009
Vente de pin's et bougies	58	54	57	132
Vente gâteaux cuisine en fête	287	306	535	600
Vente Tombola			737	
DDF Vente doigts de fées		310		194
DDF Vente Dassault		288		
DDF Vente CDC	1 939	1 451	998	610
DDF Vente Maison Retraite		182		
DDF / Braderie 31/10/09			659	232
TOTAL	2 283	2 591	2 985	1 768

Nous constatons une baisse de 11,9 % de nos recettes Octobre Rose par rapport à 2011 du fait (i) de la non reconduction en 2012 des ventes CE hors CDC. Pour mémoire la recette de la tombola organisée en juin apparait sur une autre ligne des recettes.

- **Participation aux ateliers : 4.087,50 €** (sur la base de 4 € de participation à un atelier)
(36,1% de nos recettes) par rapport à 3.161 € en 2011.

24 ateliers différents ont été proposés cette année dont 5 nouveaux ateliers repris en orangé sur la répartition ci-dessous, 2 ateliers (Ecrire son conte et Explorer ses Ressources) qui n'ont pas repris en 2012 et 4 ateliers qui ont pris fin courant 2012 (Aide & Ecoute, Activer sa vie, Reflexo Plantaire Massage Nuque et Dos, Soin Interactif). La ventilation de la participation sur les différents ateliers est effectuée sur la base des tickets récupérés auprès de chaque atelier.

	%	Année 2012	Année 2011	Année 2010	Année 2009
Acupuncture	2,99%	122	170	115	65
Activer sa Vie	1,39%	57			
Aide et Ecoute	0,20%	8	24	36	65
Arts Plastiques	0,00%				144
Auto Hypnose	1,30%	53	32	39	30
Conseil en Image	0,00%				43
Contes et Mouvement	6,26%	256	198	90	162
Creasens	0,00%				22
Danse à Beaujon	0,00%			36	72
Do In	0,00%				115
Ecriture	0,00%		8	11	
EFT	0,00%				97
Explorer ses ressources	0,00%		32	126	144
Harmonisation énergétique	0,00%			147	216

Mandala	0,00%			14	18
Maquillage Véronique	2,08%	85	24		
Massage Californien Hélène	2,79%	114	32		
Massage Ayurvédique Nathalie	1,39%	57			
Méditation	0,00%			65	
Qi Gong Nicole	12,92%	528	439	556	359
Qi Gong Malika	3,77%	154	198	161	
Randonnée Catherine	0,29%	12			
Recit de Vie Isabelle	2,47%	101	83		
Reiki	6,75%	276	226		
Reflexologie Faciale	0,00%				359
Reflexologie Plantaire Véronique	5,16%	211	146	100	252
Reflexologie Plantaire Bénédicte	2,08%	85	285	61	
Reflexologie Plantaire Marion	0,00%			39	
Relaxation Sophrologique Monique	6,46%	264	206	126	72
Relaxation Sophrologique Individuelle	5,06%	207	123	14	
Relax Détente Yoga (ex Danse) ME	1,69%	69	20	14	
Relooking et création de bijoux	0,00%				86
Retrouver Bonne Image de Soi Nath.	0,20%	8			
Shiatsu	5,46%	223	210	57	129
Soins Interactifs Laetitia	0,59%	24	36		
Tai Qi / Qi Cong Eva	9,03%	369			
Toucher Creatif Odile	2,69%	110	32		

Association Loi de 1901
482 484 771 00019
92 rue de Varsovie 92700 COLOMBES
06 19 62 34 25

Trame	0,00%				65
Yoga	16,98%	694	641	420	259
Total	100,00%	4 087	3 161	2 228	2 772

Pour information, l'atelier Doigts de fées cartonnage/tricot-couture a proposé 25 dates fréquentées par une dizaine de personnes en moyenne représentant l'équivalence de 194 personnes sur l'année 2012.

- **Cotisations Adhérentes** : **2.675 €** de cotisations (23,7% des recettes) soit une augmentation de 3,3 % par rapport à 2011. Cette somme correspondant (i) à la cotisation annuelle ou renouvellement d'adhésion pour un montant de 25 euros effectuée par 98 adhérentes (ii) à la cotisation annuelle ou renouvellement d'adhésion pour un montant de 15 euros effectuée par 15 adhérentes qui se compare à 2.590 € pour 94 adhérentes en 2011.

b) Les Autres Produits

- Subvention d'exploitation : **1.845 €** dont subvention Amonéa 2011 pour 345 € et subvention Caisse d'Epargne pour 1.500 € par rapport à 485 € en 2011.

- Autres produits – divers dons, théâtre Chaillot : **2.156,00 €** dont 500,00 € à titre de dons et 1.656,00 € au titre de la vente de places du théâtre Chaillot aux adhérentes.

❖ Autres éléments du bilan

Le solde bancaire au 31/12/2012 est de **13.598,66 €** dont 2.587,54 € placés sur livret A spécial association.

Le solde de la caisse au 31/12/2012 est de **372,58 €**



Association Loi de 1901
482 484 771 00019
92 rue de Varsovie 92700 COLOMBES
06 19 62 34 25

❖ Conclusion :

Le résultat d'exercice 2012 se solde par un résultat bénéficiaire de **5.779,28 €** contre un résultat positif de 2.180,15 € en 2011.

Ce bénéfice correspond à une tenue des comptes régulière.

Pour l'année 2013, des projets verront le jour :

- Refonte du site internet de l'association pour permettre à nos adhérentes de se pré-inscrire pour les activités et s'abonner directement à l'association ;
- Convention avec la boutique avec participation aux charges de chauffage

Tout ceci impactera des charges fixes supplémentaires d'environ 1.084 €.

Pour rappel, notre association existe grâce à la participation financière aux ateliers ainsi qu'aux appels de cotisations des adhérentes même si cette année nous avons perçu une subvention de la Caisse d'Epargne et surtout au bénévolat de nos intervenant(e)s.

Fabienne GRILLOT

Trésorière





Association Loi de 1901
482 484 771 00019
92 rue de Varsovie 92700 COLOMBES
06 19 62 34 25

BILAN

ACTIF	Exercice 2012			Exercice 2011	PASSIF	Exercice 2012	Exercice 2011
	Brut	Amort et dépréciations	Net	Net			
<u>Actif immobilisé :</u>					<u>Capitaux propres</u>		
Immobilisations incorporelles					Capital		
- fonds commercial					Ecart de réévaluation		
- autres	0,00		0,00	0,00	Réserves		
Immobilisations corporelles	800,00		800,00	800,00	- réserves légales		
Immobilisations financières					- réserves réglementées		
Total I	800,00		800,00	800,00	- autres		
<u>Actif circulant :</u>					Report à nouveau	8 763,51	6 583,46
Stocks et en-cours autres que marchandises					Résultat de l'exercice (bénéfice ou perte)	5 779,28	2 180,05
Marchandises					Provisions réglementées		
Avances et acomptes versés sur commandes					Total I	14 542,79	8 763,51
Créances :					Provisions (II)	0,00	0,00
- clients et comptes rattachés					<u>Dettes :</u>		
- autres	0,00		0,00	0,00	Emprunts et dettes assimilées		
Valeurs mobilières de placement				0,00	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Disponibilités (autres que caisse)	13 598,66		13 598,66	7 514,76	Fournisseurs et Comptes rattachés	228,45	0,00
Caisse	372,58		372,58	448,75	Autres		
Total II	13 971,24		13 971,24	7 963,51	Total III	228,45	0,00
Charges constatées d'avances (III)					Produits constatés d'avance (IV)		
TOTAL GENERAL (I+II+III)	14 771,24		14 771,24	8 763,51	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV)	14 771,24	8 763,51

COMPTE D'EXPLOITATION

CHARGES	Exercice 2012	Exercice 2011	%12/11		PRODUITS	Exercice 2012	Exercice 2011	%12/11
<u>Charges d'exploitation</u>					Produits d'exploitation :			
Achat de marchandises					Ventes de marchandises			
Variation de stocks (marchandises)					Production vendues (biens et services) Octobre Rose	2 283,30	2 671,20	-14,5%
Achats d'approvisionnement	1 106,22	1 525,28	-27,5%		Production vendues (biens et services) DDF	769,50	0,00	
Variations de stocks d'approvisionnement		0,00			Production vendues (biens et services) Ventes de Gateaux	475,00	0,00	
Autres charges externes	8 068,92	3 329,85	142,3%		Production vendues (biens et services) Ventes Tombola	1 020,00	0,00	
Impôts, taxes et versement assimilés (*)	0,00	0,00			Production vendues (biens et services) Ateliers	4 087,50	3 161,00	29,3%
Rémunération du personnel	0,00	0,00			Subvention d'exploitation	1 845,00	485,00	280,4%
Charges sociales	0,00	0,00			Autres produits - Divers (dons, Théâtre Chaillot)	2 156,00	2 529,34	-14,8%
Dotations aux amortissements		0,00			Autres produits - Cotisations adhérents	2 675,00	2 590,00	3,3%
Dotations aux provisions		0,00			Autres produits - Transfert de charges (*)			
Autres charges	2 000,22	1 677,10	19,3%		Autres produits - Reprise provision			
Charges financières					Produits financiers	2,54		
Total I	11 175,36	6 532,23	71,1%		Total I	15 313,84	11 436,54	33,9%
Charges exceptionnelles (II)	1 204,20	2 724,26			dont à l'exploitation			
Impôts sur les bénéfices (III)					Produits exceptionnels (II)	2 845,00		
Total des charges (I+II+III)	12 379,56	9 256,49	33,7%		Total des produits (I+II)	18 158,84	11 436,54	58,8%
Solde créditeur : bénéfices	5 779,28	2 180,05	165,1%		Soldes débiteur : pertes			
TOTAL GENERAL	18 158,84	11 436,54	58,8%		TOTAL GENERAL	18 158,84	11 436,54	58,8%